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Dítě se zrakovým postižením v hodinách češtiny na 1.

stupni základní školy

Úvod

K tomuto tématu mě přivedl zájem o integrované vzdělávání dětí s těžkým zrakovým

postižením, taktilní grafika a nutnost pěstovat v dětech náklonnost k českému jazyku.

Jak mluvená, tak psaná forma jazyka, jeho správné užívání a přesné vyjadřování, má pro

osoby s těžkým zrakovým postižením nezastupitelný význam v poznávání světa. Je to jeden

z účelných nástrojů jejich integrace do společnosti. Hraje významnou roli v utváření vztahů

na pracovišti a především v osobních životech. Proto i u dětí s těžkým zrakovým postižením

je třeba věnovat mateřskému jazyku zvýšenou péči. Jazyk u nich nezastává pouze

komunikační a poznávací funkce. Stává se také kompenzačním prostředkem v získávání

informací o okolním světě. Osobám s těžkým zrakovým postižením slovní popis poskytuje

informace, které jsou jim jinak nedostupné v důsledku zrakové vady. (Vágnerová, 1995)

V roce 2007 zveřejnil Volejník výsledky šetření, které provedl v USA. Dlouhodobě tam

sledoval integrované vzdělávání dětí s těžkým zrakovým postižením. Došel ke znepokojivým

závěrům. Až 80% nevidomých vzdělávaných v integraci je praktický negramotných, protože

neovládli Braillovo písmo. Důvodem bylo zvolení auditivní formy vzdělávání umožněné

zvukovými nahrávkami knih a užíváním speciálního softwaru s hlasovým výstupem. Lechta

(2010) upozorňuje, že takový přístup k integraci osob se zrakovým postižením je nesprávný.

Při jejich vzdělávání na prvním stupni běžné základní školy by se neměl objevovat.

Přínos výše zmíněných pomůcek pro integraci a zkvalitňování života osob se zrakovým

postižením je bezpochyby obrovský. Dává jim mnoho možností v přístupu k informacím a

v komunikaci s intaktní společností. Ve školní integraci nabývají velkého významu zvláště ve

vyšších ročnících školní docházky a na vysoké škole. Ale v edukačním procesu dětí se

zrakovým postižením nejde spoléhat jenom na auditivní formu vzdělávání, protože s sebou

nese určitá rizika v oblasti jazyka.
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Slabozrací žáci se učí číst a psát latinkou. Při čtení často využívají optické nebo elektronické

pomůcky pro zvětšování textu. Nevidomí a žáci s progresivními zrakovými vadami, kterým

hrozí oslepnutí v průběhu života, se učí Braillovo písmo. Čtení taktilní grafiky (reliéfní mapy,

tabulky, grafy a obrázky) hmatem nachází využití u obou skupin. Osoby s těžkým postižením

zraku však často dávají přednost zvukovým nahrávkám a speciálnímu softwaru s hlasovým

výstupem. Získávání informací touto cestou je pro ně snadnější a rychlejší než hmatové

poznávání. (Lechta, 2010)

Hrozí však, že verbální informace převáží nad jinými zkušenostmi. Děti si osvojí mnoho

pojmů, aniž by znaly jejich správný obsah. Ve skutečnosti jejich jazyk nebude obohacen o

širokou slovní zásobu, jak by se mohlo zdát. (Vágnerová, 1995) S osvojením a fixací

správného pravopisu mateřského jazyka a rozvojem čtenářských dovedností nevidomým

pomáhá čtení a psaní v Braillově písmu. (Lechta, 2010) Přes technický rozmach

v kompenzačních pomůckách, jejichž velký přínos rozhodně nechci zpochybňovat, má pro

děti s těžkým zrakovým postižením hmatový příjem informací stále svou důležitou úlohu.

Nesmí se vytratit ani z jejich integrovaného vzdělávání.

Hmatové vnímání informací je jednou ze základních speciálních potřeb žáka se zrakovým

postižením. Nahrazuje deficity zrakového vnímání. K naplnění této potřeby je nutné dítě

v integraci vybavit adekvátními pomůckami do vyučování. Bohatě ilustrované učebnice,

knihy a jiné výukové materiály, které využívají intaktní děti, tuto potřebu naplnit nemohou,

protože jsou určeny k prohlížení zrakem. Při jejich úpravách pro dítě s těžkým zrakovým

postižením se text snadno převede do Braillova písma a ilustrace se často úplně vypustí. Na

prvním stupni základní školy mají však ilustrace v učebních materiálech nezastupitelnou

úlohu. Práce v hodině je na nich často založená. Ilustrace motivují děti k činnosti, upoutávají

jejich pozornost, často jim přináší řadu informací o světě. Tím rozšiřují jejich slovní zásobu a

dávají podněty k diskuzi. Materiály určené k hmatovému vnímání patří do integrovaného

vzdělávání dětí se zrakovým postižením.

Pro integraci dítěte s těžkým zrakovým postižením je nutné vytvářet a upravovat do hmatové

podoby učebnice, knihy, pomůcky a hry, které běžně využívají jeho vidící spolužáci, aby je

mohl při vyučování používat spolu s nimi. Z tohoto důvodu se i ilustrace musí přizpůsobit
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hmatovému vnímání. Takto upravené materiály nemají dítě se zrakovým postižením odlišovat

od intaktních spolužáků, ale naopak slouží k jeho začlenění do třídního kolektivu.

Integrované dítě tak do hodin českého jazyka přináší odlišné metody práce. (Pišlová, 2009)

Pozitivní dopad má vliv na celý vyučovací proces. Hmatové materiály a zvláště ilustrace jsou

atraktivní i pro vidící děti. Motivují je k vyšší aktivitě ve vyučování, probouzí v nich zájem o

učivo, knihu a samotný mateřský jazyk. Hmatové materiály obohacují výuku a usnadňují

sblížení integrovaných dětí s jejich vidícími spolužáky. (Ripley, 2007)

Integrace je složitý proces. Klade vyšší nároky na všechny její účastníky. Pro její úspěšný

průběh je třeba zajistit mnoho podmínek. Jednou z nich je i opatřit integrovanému dítěti

vhodné výukové materiály do hodin českého jazyka, které odpovídají jeho vzdělávacím

potřebám. Těch je však stále nedostatek.

Hlavním záměrem této práce je přispět alespoň malým dílem k lepším podmínkám

integrovaného vzdělávání dětí se zrakovým postižením v naší zemi. Integrace dítěte

s postižením do běžné třídy s sebou nenese jen povinnosti. Přináší změnu do celkové

atmosféry třídy. Děti, integrované i vidící, mají možnost se navzájem obohacovat o různé

zkušenosti a naučit se žít vedle sebe již od školních let. Tato nutnost se tak nemusí oddalovat

až do dospělosti, kdy bariéry mezi lidmi se zdají být větší a jako by z obou stran

nepřekonatelné.

Cílem mojí diplomové práce je vytvoření pomůcek, her a knih pro integrované děti se

zrakovým postižením do hodin českého jazyka na 1. stupni základní školy. Chci tak přispět

k rozšíření fondu hmatových knih a jiných materiálů. Ráda bych, aby moje práce byla

inspirací pro pedagogy integrovaných dětí a dala jim nové podněty pro jejich učitelskou praxi.

Cílovou skupinou jsou děti s těžkým zrakovým postižením v integraci a jejich vidící

spolužáci. Tyto materiály jsou záměrně tvořeny pro obě skupiny. Představují jednu z mnoha

cest, jak odstraňovat bariéry mezi oběma stranami.

Rozhodla jsem se zpracovávat především učivo jazykové výchovy pro první stupeň základní

školy, protože aktivní znalost českého jazyka tvoří základ veškerého vyučování v tomto

předmětu. Přitom se ale nedá striktně oddělit od výchovy komunikační, slohové a literární.
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Taková separace není ani žádaná. (Hoffmann, 2006) Prolínání všech těchto složek se odráží i

ve vytvořených materiálech. Při tvorbě zohledňuji speciální potřeby dětí se zrakovým

postižením v oblasti rozvoje jazyka.

Kladu důraz na multisenzoriální přístup. To znamená, že výukové materiály nejsou určené

jenom k hmatovému prohlížení. Při jejich prohlížení se dají uplatnit i ostatní smysly včetně

zrakového. To umožňuje jejich využití i u intaktních dětí a integrovaných žáků slabozrakých a

se zbytky zraku. Materiály jsou také obohacené o pohyblivé a manipulační prvky, které

rozvíjejí svalstvo ruky a jemnou motoriku, což je potřebné i u vidících dětí. Hmatové

pomůcky do hodin českého jazyka jsou tak koncipovány i jako pomůcky speciální péče dětí

se zrakovým postižením.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část má čtyři kapitoly.

V kapitole 1.1 ukazuji legislativní rámec, který rodičům dává právo na svobodnou volbu, ve

[…]


v důsledku zrakové vady nedostupné. Tím obohacují tvorbu správných představ o okolním

světě. Jejich používáním se zabraňuje tvorbě prázdných pojmů.

Zároveň taktilní grafika cvičí a zjemňuje hmatové rozlišování, což je potřeba při čtení a psaní

Braillova bodového písma. Hmatová výchova je běžnou součástí hodiny českého jazyka u dětí

s těžkým zrakovým postižením. Čtení je další způsob, jak mohou osoby s těžkým postižením

zraku získávat informace, které jsou jim jinak nedostupné.
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Nevidomé a děti, kterým hrozí oslepnutí v průběhu života, je potřeba vést ke čtení hmatem

před poslechem zvukových nahrávek. Fixují si tím pravopis a cvičí si čtenářské dovednosti.

Tím se zmírňuje riziko, že se v dospělosti stanou funkčně negramotnými.

Při koncipování hmatových materiálů jsem se držela haptizačních zásad dle Polly Edman

(1992) a J. Jesenského (1988). Dodržovala jsem požadavky na zobrazení podle možností

hmatového vnímání osob s těžkým zrakovým postižením a snažila se respektovat jejich

speciální vzdělávací potřeby. Ukázalo se to jako velice výhodné. Pomůcky byly sestaveny

s rozmyslem. Výsledkem toho bylo, že již při pilotním ověření se materiály ukázaly jako

vysoce funkční a žádaly si jen několik drobných úprav, které vycházely z postřehů testujících

osob.

Ověřovací skupina se skládala ze šesti dětí mladšího školního věku a jednoho dospělého

muže, který prohlížel pouze hmatovou knihu. Pilotní ověření ukázalo, že hmatové materiály

jsou taktilně rozlišitelné. Ilustrace z knihy Dlouhý, Široký a Bystrozraký se ukázaly jako

informačně velice nosné. Týkalo se to především zobrazování stromů v poměru s jinými

objekty. Nejvíce ohlasů sklidily různé manipulační prvky. U všech materiálů testující

oceňovali jejich nápaditost, vtipnost a neobvyklé ztvárnění. Líbilo se jim užívání různých

druhů materiálů, které věrně kopírují skutečnost.

Úkolům z českého jazyka děti rozuměly. Hmatové materiály se ukázaly jako vhodná a účinná

pomůcka do hodiny českého jazyka. Děti motivovaly k práci. Těšily se na nové materiály a

rády je zkoušely. Prostřednictvím užívání pomůcek se v dětech probouzela zvídavost a chuť

hmatově poznávat. Z taktilních zobrazení se dozvídaly nové informace, které jim dávaly

podněty diskuzi. Docházelo k objasňování významů mnoha pojmů.

Prezentované materiály se v pilotním ověření osvědčily a po konečných úpravách je

doporučuji jako inspiraci i jiným pedagogům, a to ne jenom dětí s těžkým zrakovým

postižením. Hmatové materiály přitahují pozornost všech dětí. Zpestřují výuku a ulehčují

zraku, který je v dnešní době přetěžován vizuálními podněty. (Jesenský, 1988) Hodí se též pro

dyslektiky a dysgrafiky (Pišlová, 2010).

Díky diplomové práci jsem si osvojila haptizační pravidla a postupy důležité pro tvorbu

taktilní grafiky, přičemž jsem se naučila propojovat speciální péči s učivem českého jazyka.

Jsem ráda, že se mi podařilo rozšířit fond hmatových knih a materiálů do hodin českého

jazyka a jsem rozhodnutá v tom i nadále pokračovat.
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Resumé

Cílem diplomové práce bylo vytvoření hmatových materiálů a knihy - K.J. Erben Dlouhý,

Široký a Bystrozraký do hodin českého jazyka na prvním stupni základní školy. Do cílové

skupiny spadají jak děti s těžkým zrakovým postižením, tak ale i jejich vidící spolužáci.

Výukové materiály se dají prohlížet hmatem a zrakem současně. Tyto materiály jsem záměrně

tvořila pro obě skupiny. Představují jeden z účinných prostředků, jak odstraňovat bariéry mezi

oběma stranami, protože umožňují jejich společnou spolupráci. Materiály byly současně

koncipované jako pomůcky speciální péče. Zpracovala jsem vybraná témata z učiva jazykové

výchovy dle RVP ZV. V teoretické části ukazuji legislativní rámec integrace dětí s těžkým

zrakovým postižením a nutnost hmatové výchovy v hodině českého jazyka. Dále popisuji

zpracovaná témata z učiva jazykové výchovy. Zaměřím na pravidla, podle kterých mají být

hmatové materiály zhotovovány dle zásad haptizace a uplatňování multisenzoriálního přístupu

k dětem s postižením. V praktické části práce jsem se zaměřila na návrh, zhotovení a použití

hmatových materiálů v praxi. K ověření jejich účelnosti jsem použila rozhovory s osobami

s těžkým zrakovým postižením, které materiály vyzkoušeli. Na základě zjištění získaných

z rozhovorů jsem materiály upravila do konečné podoby.

The objective of this dissertation was creating tactile materials and books – K.J. Erben

Dlouhý, Široký a Bystrozraký, for Czech classes in primary school. The objective group were

composed of both children with visual impairment and seeing children. Learning materials

mean to be by both touch and sight. The materials show one of the effective devices, how to

integrate seeing and visual impairment children, because both groups can use the materials.

They were drafted to be an aid for special education. The materials were elaborated from

curriculum guidelines of language education according to RVP ZV. The theoretical part of

this dissertation demonstrates a legislative frame work for integration children with visuaI

impairment and the necessity of tactile education in Czech classes. It then describes rules, that

are important for making tactile graphics, according to the principes of haptisation and

multisensorial access for children with an impairment. The practical part of the work was

creating tactile materials, that involved allowing children and try them. Six children and one

adult tested the materials. they were then interviewed about the materials. Based on the

interviews, the materials were minorly alfered to their final form.
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