Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce

Student: Anna KOLOBURDOVÁ

Obor: Učitelství na speciálních školách

Název práce v českém jazyce: Dítě se zrakovým postižením v hodinách češtiny na 1. stupni základní školy

Název práce v anglickém jazyce: Child with Visual Impairment in Czech Classes in Primary School

Vedoucí práce: PaedDr. Simona Pišlová, Dr.

Oponent práce: Mgr. Pavlína Šumníková, Ph.D.

Typ posudku:

1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A
1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A
1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A
1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A
1.5 Interpretace výsledků A
1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A
1.7 Logičnost výkladu A
1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A

Slovní komentář:

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A
2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A
2.3 Dodržení citační normy B
2.4 Dodržení stylové normy A
2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A

Slovní komentář:

Autorka předkládá velmi kvalitní diplomovou práci, v níž navrhuje možnosti hmatového

zpřístupnění materiálů žákům se zrakovým postižením při výuce českého jazyka. V teoretické práci zpracovává dostupnou českou i zahraniční literaturu zabývající se hmatovým vnímáním. V praktické práci pak představuje různé možnosti zpřístupnění vyučované látky. Na práci cením možnost praktického využití. Autorka své materiály průběžně ověřovala s lidmi se zrakovým postižením pro co největší funkčnost. Velmi důležitá je i myšlenka integračního využití materiálů – tedy práce vidících a nevidících spolužáků

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci **doporučuji**/nedoporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 V práci zmiňujete nebezpečí verbalismu osob se ZP. Uveďte s jakou formou verbalismu jste se v praxi setkala.
4.2 Jaká vidíte největší úskalí při zpracování hmatových materiálů?
4.3 Uvádíte, že ve výrobě hmatových knih chcete pokračovat. Jakým způsobem?
4.4 Shrňte terminologické odchylky týkající se hmatového vnímání, s jakými jste se setkala v literatuře.
4.5
4.6
4.7

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE

výborně

Datum: 26.7.2 010

Podpis:

7